
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764   9Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

1535, Bairro Umarizal, CEP nº 66.060-060, no município de 
Belém, Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.209.200/0001-06.
OBJETO: Concessão de desconto em mensalidades – Programa 
“Servidor na Academia” oferecido pela Academia aos servidores 
estaduais do Poder Executivo do Estado do Pará da Administração 
Direta e Indireta e seus dependentes.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018
VIGÊNCIA: 19/12/2018 a 18/12/2020
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 394835
PORTARIA Nº 865/ 2018 -GS/SEAD DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n°. 6.563 de 1º de agosto de 
2003, no Decreto n°.563 de 5 de novembro de 2007 e no Decreto 
nº 358 de 28 de fevereiro de 2012, e as alterações introduzidas 
pela Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016, que regulamentam 
a Gratifi cação de Desempenho de Gestão.
RESOLVE:
Tornar público o resultado dos ciclos das avaliações de 
desempenho institucional da Secretaria de Estado de 
Administração, realizados em 2018, conforme anexo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº 865/ 2018 -GS/SEAD DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

ANEXO
Resultado dos ciclos das avaliações de desempenho 

institucional da SEAD/ANO 2018
UNIDADES RESULTADO

· GABINETE 100% realizada
· NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO 100% realizada
· CONSULTORIA JURÍDICA 100% realizada
· NCOM 100% realizada
· NÚCLEO JURÍDICO 100% realizada
· NÚCLEO DE PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO – NPMA 100% realizada
· OUVIDORIA 100% realizada
· DIRETORIA DE OPERAÇÕES DO SISTEMA DE GESTÃO DE PESSOAS – DSP 91% realizada
· DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAS – DPP 100% realizada
· DIRETORIA DE GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE OCUPACIONAL DO SERVIDOR – DSO 100% realizada
· DIRETORIA DE GESTÃO DA CADEIA LOGÍSTICA DO ESTADO – DGL 100% realizada
· DIRETORIA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO DO ESTADO – DGP 100% realizada
· DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL E GOVERNANÇA PÚBLICA – DDG  100% realizada
· DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DAF 91% realizada
· DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – DTI 100% realizada

Protocolo: 394805

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 156 de 19 de Dezembro de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,Resolve: 
Interromper, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
RUTHLENE FERREIRA QUARESMA, Matrícula nº 5897767/4, no 
período de 02.01.2019 a 31.01.2019 concedida através da POR-
TARIA Nº 151 de 08/11/2018 e publicada no DOE nº 33.737, seu 
gozo de férias será em outro momento oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 394772

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 483 de 18 de dezembro de 2018
EXONERAR a pedido, a servidora SILVANA DO SOCORRO SISO 
DE LIMA, matricula nº 3611/1, do cargo em comissão de Gerente 
de Administração e Serviços, código GEP-DAS-011.3.

A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 31 de 
dezembro de 2018.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em exercício
PORTARIA Nº 484 de 18 de dezembro de 2018
Considerando, os termos do Ofício nº 1401/18-DG/CGP/DETRAN, 
datado de 11/12/18, as fl s 01 do Processo nº 2018/553726;
CEDER a servidora SILVANA DO SOCORRO SISO DE LIMA, 
matrícula nº 3611/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para o Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará-DETRAN/PA, a partir de 02 de janeiro de 2019, pelo 
prazo de 02(dois)anos, com data término em 01/01/2020, 
podendo ser prorrogado por igual período, com ônus para o 
Órgão cessionário, observando o pagamento pelo cessionário, 
da remuneração integral da servidora e, o recolhimento das 
contribuições previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, 
do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de janeiro 
de 2019.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 394909

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 3504 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I- Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado 
com os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 33, IV e § 1º 
da Lei nº 5.351/86; art. 131, §1º, X da Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): LEA ORMINDA ALMEIDA MELO
MATRICULA: 686069/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Professor
VALOR: R$ 3.172,24
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3505 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 6°, inciso 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 combinado com 
o art. 40, §5° da CF/88, artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional 
n° 47/05, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 
54-A, inciso I, II, III e IV da Lei Complementar n° 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar n° 49/05; 
art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86 combinado com o Acórdão 
n° 55.856 do TCE/PA de 06.07.2016; art. 32, caput, da Lei nº 
7.442/2010 cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86; 
art. 140, III da Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso VIII, da 
Lei nº 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da 
Lei nº 5.351/86.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): MARIA CLARA SIMÕES ANGELICA
MATRICULA: 5052092/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR
VALOR: R$ 7.427,42
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3453 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 6°, inciso 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 combinado com 
o art. 40, §5° da CF/88, artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional 
n° 47/05, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 
54-A, inciso I, II, III e IV da Lei Complementar n° 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar n° 49/05; 
art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86 combinado com o Acórdão n° 
55.856 do TCE/PA de 06.07.2016; art. 33, IV e § 1º da Lei nº 
5.351/86; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 cumulado com 
o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86; art. 130, §1º da Lei nº 
5.810/94, combinado com o art. 94, §2º da Lei Complementar 
nº 039/2002, com redação da Lei Complementar nº 044/2003; 
art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): LUCIA DE FATIMA ARNOUR DE JESUS
MATRICULA: 410900/1
ORGÃO: SEDUC

CARGO: PROFESSOR
VALOR: R$ 4.543,92
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3500 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I- Aposentar, de acordo com artigo 40, § 
1º, inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a 
Emenda Constitucional n° 41/03 combinado com o art. 186, §1º 
da lei nº 8.112/90, artigos 16 a 18 da Lei Complementar 039/02 
com redação dada pela Lei Complementar n° 49/05 e art. 1º da 
Emenda Constitucional 70/2012, que acrescentou o art. 6º-A a 
Emenda Complementar nº 41/03; art. 140, III da Lei nº 5.810/94; 
art. 130, §1º da Lei nº 5.810/94, combinado como o art. 94, 
§2º da Lei Complementar nº 039/2002, com redação da pela Lei 
Complementar nº 044/2003; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 
5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): ZENEIDE OLIVEIRA MACANS COSTA
MATRICULA: 387347/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR
VALOR: R$ 6.856,51
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3471 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I- Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado com 
os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 7º da 
Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 54-A, incisos I, II, III e 
IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05; acordo celebrado entre o Estado 
do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária de Cobrança 
- Processo nº 0008829-05.1999.8.14.0301; art. 131, §1º, X da Lei 
nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): MARIA DO PERPETUO SOCORRO CABRAL MOURA
MATRICULA: 115100/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: Agente de Saúde
VALOR: R$ 1.574,16
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3485 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I- Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado com 
os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 7º da 
Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 54-A, incisos I, II, III e 
IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05; acordo celebrado entre o Estado 
do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária de Cobrança 
- Processo nº 0008829-05.1999.8.14.0301; art. 1º, IV e art. 2º da 
Lei nº 5.539/89; art. 140, III da Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º, 
inciso X da Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): MARIA DE NAZARE ALMEIDA GONCALVES
MATRICULA: 121630/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: MÉDICO
VALOR: R$ 6.971,73
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3484 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I- Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado com 
os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 7º da 
Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV 
da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 131, §1º, X da Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Janeiro 
de 2019. SERVIDOR(A): NINA ROSA DE OLIVEIRA MODESTO
MATRICULA: 361267/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE
VALOR: R$ 1.405,50
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3470 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I- Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, 
inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional n° 41/03 combinado com o art. 6º-A da Emenda 
Constitucional nº 41/03, incluído pela Emenda Constitucional nº 
70/2012, e artigos 16 e 18 da Lei Complementar nº 039/02 com 
redação dada pela Lei Complementar n° 49/05; art. 37, § 2º da Lei 
nº. 5.351/86 combinado com o Acórdão n° 55.856 do TCE/PA de 
06.07.2016; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 cumulado com 
o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86; art. 131, §1º, inciso XII, da 
Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): IRENE FERNANDES DA SILVA
MATRICULA: 288330/1
ORGÃO: SEDUC


